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ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ ФИЗИЧЕСКИМИ 
ЛИЦАМИ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

Порядок перемещения товаров, 
предусмотренный главой 49 ТК ТС, 
применяется только в отношении 

физических лиц и только в отношении 
перемещаемых ими товаров, 

предназначенных для личных, семейных, 
домашних и иных не связанных с 

осуществлением предпринимательской 
деятельности нужд 

(далее - для личного пользования).



Под перемещением товаров для личного пользования 
в ст. 351 ТК ТС дается определение следующих терминов:

несопровождаемый багаж - товары для личного 
пользования, принадлежащие физическому лицу, 
переданные или передаваемые перевозчику по 
договору международной перевозки (транспортной 
экспедиции) для фактического перемещения через 
таможенную границу в связи с въездом этого 
физического лица на территорию таможенного 
союза или его выездом с таможенной территории 
таможенного союза;

товары для личного пользования, доставляемые 
перевозчиком, - товары для личного пользования, 
переданные или передаваемые перевозчику по 
договору международной перевозки (по накладной, 
коносаменту и иным документам) для целей 
фактического перемещения через таможенную 
границу в адрес физического лица либо от 
физического лица, не пересекавших таможенную 
границу;

сопровождаемый багаж - товары для личного 
пользования, включая ручную кладь, 
непосредственно перемещаемые физическим 
лицом, пересекающим таможенную границу;

транспортное средство для личного пользования - 
авто-, мототранспортное средство, прицеп, водное или 
воздушное судно вместе с запасными частями к нему и 
его обычными принадлежностями и оборудованием, 
содержащимися в его обычных баках горюче-
смазочными материалами и топливом, находящиеся в 
собственности или владении физического лица, 
перемещающего эти транспортные средства через 
таможенную границу исключительно в личных целях, а 
не для транспортировки лиц за вознаграждение, 
промышленной или коммерческой транспортировки 
товаров за вознаграждение или бесплатно.

В соответствии со ст. 352  ТК ТС  товары для личного пользования перемещаются через 
таможенную границу в соответствии с положениями главы 49 ТК ТС, а в части, 

не урегулированной данной главой, - в соответствии с  порядком , установленным таможенным 
законодательством таможенного союза.



Согласно ст.3 Соглашения «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного 
пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных 
операций, связанных с их выпуском» от 18 июня 2010 года, отнесение товаров, перемещаемых 
физическими лицами через таможенную границу, к товарам для личного пользования 
осуществляется таможенным органом с применением системы управления рисками исходя из:

• заявления физического лица о 
перемещаемых товарах (в устной или 
письменной форме с использованием 
пассажирской таможенной декларации) 
в случаях, установленных настоящим 
Соглашением;

• характера и количества товаров;

• частоты пересечения физического лица 
и (или) перемещения им товаров через 
таможенную границу.

Одной из составляющих, имеющих существенное значение для 
применения порядка перемещения товаров, предусмотренного главой 49 

ТК ТС, является процедура определения предназначения товаров.

Товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу 
таможенного союза в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, в качестве 

товаров, доставляемых перевозчиком, а также в международных почтовых 
отправлениях в соответствии с главой 44 ТК ТС.



ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, СОВЕРШАЕМЫЕ С ТОВАРАМИ  ДЛЯ ЛИЧНОГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ.

•В соответствии со статьей 354 ТК ТС таможенные операции в отношении товаров для личного 
пользования, перемещаемых через таможенную границу, совершаются в порядке, определяемом 
ТК ТС и (или) международным договором государств-членов таможенного союза. 

•Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования совершаются в 
зависимости от способов перемещения в местах прибытия на таможенную территорию 
таможенного союза или убытия с этой территории либо в таможенном органе государства-члена 
таможенного союза, на территории которого постоянно (или временно) проживает физическое 
лицо, имеющее право выступать в качестве декларанта таких товаров.

•При перемещении товаров для личного пользования физическими лицами на автомобильных 
транспортных средствах для личного пользования или в поезде таможенные органы 
предоставляют этим лицам возможность совершать таможенные операции, не покидая такие 
транспортные средства, за исключением случаев, когда это необходимо для соблюдения 
таможенного законодательства таможенного союза.

•Товары для личного пользования при перемещении через таможенную границу подлежат 
таможенному декларированию в соответствии со статьей 355 ТК ТС и выпуску для личного 
пользования без помещения под таможенные процедуры. Порядок совершения таможенных 
операций, связанных с выпуском товаров для личного пользования, определяется таможенным 
законодательством таможенного союза.

•По желанию лица, перемещающего товары для личного пользования, в отношении таких 
товаров могут быть совершены таможенные операции, связанные с их размещением на 
временное хранение, помещением под таможенные процедуры в соответствии с ТК ТС, а также 
вывозом с таможенной территории ТС, если они не покидали место прибытия.



Порядок и особенности таможенного оформления 
товаров и транспортных средств, перемещаемых 

физическими лицами.

*Таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную 
границу физическими лицами в сопровождаемом багаже, производят 
таможенные органы, в регионе деятельности которых расположены 
пункты пропуска через государственную границу ТС. 

*Таможенное оформление производится в специально установленных 
таможенными органами местах, расположение которых согласовывается 
с администрацией аэропортов, аэродромов, морских, речных портов, 
железнодорожных вокзалов и станций, других транспортных 
предприятий, а также с подразделениями федеральных органов 
исполнительной власти, осуществляющими государственный контроль в 
пунктах пропуска. 

*Местами таможенного оформления товаров, перемещаемых 
физическими лицами в сопровождаемом багаже, при пересечении 
государственной границы Российской Федерации железнодорожным, 
автомобильным или водным транспортом в международном 
пассажирском сообщении являются, как правило, конструктивно 
выделенные и обособленные помещения, используемые для перевозки 
пассажиров (купе, каюта, вагон, пассажирский салон транспортного 
средства).



Порядок и особенности таможенного оформления 
товаров и транспортных средств, перемещаемых 
физическими лицами.

Таможенное оформление 
товаров, перемещаемых 
физическими лицами в 

несопровождаемом багаже, 
производят таможенные 

органы, в регионе 
деятельности которых 

постоянно проживают или 
временно пребывают эти 

лица.

Таможенное оформление 
товаров, перемещаемых 
физическими лицами в 

сопровождаемом багаже, 
производится в устной 

форме, за исключением 
товаров, подлежащих в 

соответствии с 
законодательством 
декларированию в 

письменной форме.

В практике работы таможенных органов существует 2 формы пассажирской таможенной декларации: 

ПИСЬМЕННАЯ                            и                                  УСТНАЯ.



ТАМОЖЕННОМУ ДЕКЛАРИРОВАНИЮ В ПИСЬМЕННОЙ ФОРМЕ ПОДЛЕЖАТ 

товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом багаже или 
доставляемые перевозчиком в адрес физического лица;

товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении 
которых применяются запреты и ограничения, кроме мер нетарифного и технического 

регулирования

товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в том числе 
временно ввозимые, стоимость и (или) количество которых превышает нормы 
перемещения таких товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей, 

установленные международным договором государств - членов таможенного союза

транспортные средства для личного пользования, перемещаемые любым способом, за 
исключением транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных на 

территории государств - членов таможенного союза, временно вывозимых с 
таможенной территории таможенного союза и обратно ввозимых на такую территорию



ТАМОЖЕННОМУ ДЕКЛАРИРОВАНИЮ В ПИСЬМЕННОЙ ФОРМЕ ПОДЛЕЖАТ 

валюта государств - членов таможенного союза, ценные бумаги и (или) валютные 
ценности, дорожные чеки в случаях, установленных законодательством и (или) 

международным договором государств - членов таможенного союза

культурные ценности

товары для личного пользования, ввозимые в сопровождаемом багаже, если 
перемещающее их физическое лицо имеет несопровождаемый багаж

иные товары, определенные таможенным законодательством таможенного союза



В соответствии с п.3, ст.355 ТК ТС таможенное декларирование товаров 
для личного пользования производится в письменной форме с 

применением пассажирской таможенной декларации.

Форма пассажирской таможенной декларации, порядок ее заполнения, подачи и регистрации 
определяются решением Комиссии таможенного союза.



На основании Соглашения «О порядке перемещения физическими лицами товаров 
для личного пользования через таможенные границы таможенного союза и 

совершения таможенных операций, связанных с их выпуском в местах прибытия на 
таможенные границы таможенного союза или убытия с таможенных границ 

таможенного союза», может применяться система двойного коридора.

«ЗЕЛЕНЫЙ» коридор является 
специально обозначенным местом, 
предназначенным для перемещения 

физическими лицами через 
таможенную границу в 

сопровождаемом багаже товаров для 
личного пользования, не подлежащих 

таможенному декларированию, при 
одновременном отсутствии у таких лиц 

несопровождаемого багажа 

«КРАСНЫЙ» коридор - является 
специально обозначенным местом, 
предназначенным для перемещения 

физическими лицами через таможенную 
границу в сопровождаемом багаже 
товаров, подлежащих таможенному 
декларированию, а также товаров, в 
отношении которых осуществляется 

декларирование по желанию 
физического лица.



ВРЕМЕННЫЙ ВВОЗ ТОВАРОВ ДЛЯ ЛИЧНОГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ 

Порядок временного ввоза на территорию ТС регламентируется ст. 358 ТК ТС. 

    Данная статья предусматривает полное освобождение от уплаты 
таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, временно ввозимых на 
территорию иностранными физическими лицами, при условии, что эти 
товары ввозятся исключительно для личного пользования этими лицами на 
период их временного пребывания на таможенной территории.
   Также освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов 
распространяется на ввозимые временно иностранными физическими 
лицами транспортные средства при условии, что данные транспортные 
средства:
– принадлежат иностранным физическим лицам либо арендованные ими 
или взятые во временное пользование иным способом (т.е. иностранное 
лицо на ввозимое временно транспортное средство имеет право 
собственности, либо владения, либо распоряжения);
– ввозятся исключительно для личного пользования.



ВРЕМЕННЫЙ ВЫВОЗ ЛИЦАМИ ТОВАРОВ 
ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

Порядок временного ввоза на территорию ТС 
регламентируется ст. 359 ТК ТС. 

Физические лица государств - 
членов таможенного союза вправе 
временно вывозить с таможенной 
территории таможенного союза 
товары для личного пользования на 
срок своего временного пребывания 
на территории иностранного 
государства и ввозить их обратно с 
освобождением от уплаты 
таможенных пошлин, налогов.

В случае если таможенным органом установлено, что товары вывозятся физическим лицом с целью 
осуществления предпринимательской деятельности, таможенное оформление таких товаров производится в 

общем порядке с уплатой причитающихся таможенных пошлин, налогов.



ВРЕМЕННЫЙ ВЫВОЗ ЛИЦАМИ ТОВАРОВ 
ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

По заявлению физического лица таможенный 
орган проводит идентификацию временно 

вывозимых товаров для личного пользования, 
если такая идентификация будет 

способствовать их обратному ввозу с 
освобождением от уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов. 
Об идентификации товаров указывается в 

пассажирской таможенной декларации, один 
экземпляр которой выдается физическому 

лицу, вывозящему товары. 

Согласно положениям ст.109 ТК ТС, идентификация производится путем наложения пломб, печатей, 
нанесения цифровой, буквенной и иной маркировки, идентификационных знаков, проставления штампов, 
отбора проб и образцов, подробного описания товаров, составления чертежей, изготовления 
масштабных изображений, фотографий, иллюстраций, использования товаросопроводительной и иной 
документации, а также иными способами

Отсутствие такой идентификации не препятствует обратному ввозу физическими лицами товаров 
для личного пользования с освобождением от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов при 

условии подтверждения таможенному органу того, что эти товары ввозятся обратно после 
временного вывоза с таможенной территории таможенного союза в порядке, определенном 

таможенным законодательством таможенного союза.



ВРЕМЕННЫЙ ВЫВОЗ ЛИЦАМИ ТОВАРОВ 
ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

С временно вывезенными транспортными средствами для личного 
пользования допускается совершение операций по техническому 

обслуживанию или ремонту, потребовавшихся при их нахождении за 
пределами таможенной территории таможенного союза.

При совершении ремонта временно вывезенного 
транспортного средства для личного пользования, 
связанного с заменой частей транспортного 
средства, подлежащих учету (регистрации) в 
соответствующих уполномоченных 
государственных органах, замененная часть 
подлежит таможенному декларированию, за 
исключением случаев осуществления гарантийного 
ремонта или обслуживания согласно условиям 
договора, заключенного в соответствии с 
гражданским законодательством государств - 
членов таможенного союза, либо осуществления 
ремонта, необходимого для восстановления 
транспортного средства для личного пользования 
после его повреждения вследствие аварии или 
действия непреодолимой силы.



ВВОЗ ТОВАРОВ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 
С ОСВОБОЖДЕНИЕМ ОТ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, 

НАЛОГОВ 

Таможенные платежи не уплачиваются в отношении товаров для личного пользования, 
перемещаемых через таможенную границу, указанных в приложениях 3 и 4 

Соглашения «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного 
пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных 

операций, связанных с их выпуском».
Например, в отношении бывших в употреблении товаров для личного пользования, временно ввозимых иностранными 
физическими лицами на таможенную территорию таможенного союза.

В соответствии с Приложением 3 к Соглашению
 без уплаты таможенных пошлин, налогов физические лица могут ввозить в 

сопровождаемом и несопровождаемом багаже товары для личного 
пользования перемещаемые:

(за исключением этилового спирта и неделимых товаров)

иными видами транспорта, 
таможенная стоимость которых не 
превышает сумму, эквивалентную 
1500 евро и общий вес которых не 

превышает 50 килограммов

воздушным транспортом, 
таможенная стоимость которых 

не превышает сумму, 
эквивалентную 10000 евро и 

общий вес которых не превышает 
50 килограммов



ВВОЗ ТОВАРОВ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 
С ОСВОБОЖДЕНИЕМ ОТ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, 

НАЛОГОВ 

При ввозе на территорию Таможенного союза от уплаты таможенных платежей 
освобождаются товары для личного пользования, полученные физическим лицом 

государства - члена Таможенного союза в наследство за пределами таможенной 
территории Таможенного союза, признанные наследуемым имуществом (при наличии 

документов, подтверждающих факт наследования).

От таможенных пошлин свободны товары для личного пользования, бывшие в 
употреблении, ввозимые физическими лицами, признанными беженцами, вынужденными 
переселенцами, а также прибывающими (переселяющимися) в государство - член 
Таможенного союза на постоянное место жительства, при соблюдении следующих 
условий:

1)ввоза товаров для личного пользования на таможенную территорию Таможенного союза из страны 
предыдущего проживания не позднее 18 месяцев с даты прибытия указанного лица на постоянное 
место жительства в государство - член Таможенного союза;

2) приобретения таких товаров до даты признания физических лиц в соответствии с 
законодательством государства - члена Таможенного союза беженцами, вынужденными 
переселенцами либо до даты прибытия (переселения) на постоянное место жительства в 
государство - член Таможенного союза.



ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ЕДИНЫХ СТАВОК 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ.

Таможенные пошлины, налоги в отношении товаров для личного 
пользования, перемещаемых через таможенную границу, 

уплачиваются физическими лицами по единым ставкам таможенных 
пошлин, налогов или в виде совокупного таможенного платежа, 
равного сумме таможенных пошлин, налогов, исчисленной по 

ставкам таможенных пошлин, налогов, применяемым в соответствии 
со статьей 77 ТК ТС.



ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ЕДИНЫХ СТАВОК 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ.

Таможенные пошлины, налоги уплачиваются в отношении товаров для 
личного пользования, перемещаемых через таможенную границу, указанных в 

приложении 5 соглашения, в размерах, предусмотренных данным 
приложением, за исключением случая, когда иным международным 

договором государств - членов ТС этим государствам предоставлено право 
устанавливать иные единые ставки таможенных пошлин и налогов.

НАПРИМЕР:
�за этиловый спирт товарных позиций 2207 и 2208 90 ТН ВЭД ТС, в количестве до 5 литров (по единой ставке 22 

евро за 1 литр);
� неделимые товары для личного пользования, независимо от таможенной стоимости и веса ( в виде 

совокупного таможенного платежа);
�товары для личного пользования (за исключением этилового спирта и неделимых товаров) таможенная 

стоимость которых превышает сумму эквивалентную 1500 евро, и (или) общий вес которых превышает 50 кг (по 
единой ставке 30% от их таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг веса в части превышения весовой 
нормы 50 кг и (или) стоимостной нормы 1500 евро в эквиваленте)
�Транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу любым способом: 

квадроциклы, снегоходы и т.д. ( в виде совокупного таможенного платежа)
�ТС для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств, и временно 

ввезенные иностранными физическими лицами, срок нахождения которых на территории таможенного союза 
превысил 1 год со дня их ввоза 



ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ЕДИНЫХ СТАВОК 
ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ.

Обязанность по уплате таможенных платежей прекращается у декларанта в случаях:

� при отказе таможенного органа в выпуске товаров для личного пользования в отношении обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов, возникшей при регистрации таможенным органом таможенной 
декларации; - при уплате или взыскании в полном объеме таможенных пошлин, налогов, исчисленных по 
ставкам, установленным Соглашением для выпуска товаров для личного пользования в свободное 
обращение;

� при обращении товаров для личного пользования в собственность государства члена ТС, в соответствии с 
законодательством;

� при помещении товаров для личного пользования под таможенные процедуры уничтожения или отказа в 
пользу государства;

� при уничтожении (безвозвратной утрате) товаров для личного пользования вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо в результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки 
(транспортировки) и (или) хранения; - при обращении взыскания на товары для личного пользования, в том 
числе за счет стоимости товаров для личного пользования, в соответствии с законодательством государства - 
члена таможенного союза;

� при выпуске товаров в свободное обращение с освобождением от уплаты таможенных платежей в 
соответствии с Соглашением;

� если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов не превышает сумму, эквивалентную двум 
евро по курсу валют, устанавливаемому в соответствии с законодательством государства - члена ТС, на 
территории которого возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, действующим на момент 
возникновения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов;

� при признании сумм таможенных пошлин, налогов безнадежными к взысканию и списании их в порядке и по 
основаниям, предусмотренным законодательством государства - члена таможенного союза, таможенный орган 
которого осуществлял взыскание этих сумм;

� в связи со смертью декларанта или объявлением его умершим в соответствии с законодательством 
государства – члена ТС.



ПОРЯДОК ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 
НАЛИЧНОЙ РОССИЙСКОЙ И ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ

Согласно Договору «О порядке перемещения физическими лицами наличных 
денежных средств и (или) денежных инструментов через таможенную границу 
Таможенного союза» к «наличным денежным средствам» относятся денежные 
знаки в виде банкнот и казначейских билетов, монет (за исключением монет из 
драгоценных металлов), находящиеся в обращении и являющиеся законным 

платежным средством в государствах - членах Таможенного союза или 
иностранных государствах (группе иностранных государств).

К «денежным инструментам» относятся 
дорожные чеки, векселя, чеки 

(банковские чеки), а также ценные 
бумаги в документарной форме, 

удостоверяющие обязательство по 
выплате денежных средств должником, 

в которых не указано лицо, которому 
осуществляется такая выплата.



ПОРЯДОК ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 
НАЛИЧНОЙ РОССИЙСКОЙ И ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ

В соответствии с Договором при единовременном перемещении через 
таможенную границу Таможенного союза физическим лицом наличных 

денежных средств и (или) дорожных чеков в общей сумме, 
превышающей в эквиваленте 10 000 долларов США, наличные 

денежные средства и (или) дорожные чеки подлежат декларированию 
путём подачи пассажирской таможенной декларации на всю сумму 

перемещаемых наличных денежных средств и (или) дорожных чеков.

При этом как при ввозе, так и при вывозе, наличных 
денежных средств и дорожных чеков в общей сумме, 

не превышающей в эквиваленте 10 000 долларов 
США, они могут быть задекларированы по желанию 

физического лица.

Денежные инструменты, за исключением дорожных чеков, 
перемещаемые через таможенную границу Таможенного союза, 
подлежат письменному декларированию независимо от суммы.



ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ 
ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ 

ИНОСТРАННЫХ ЛИЦ

Положения главы 45 ТК ТС применяются в 
отношении товаров, перемещаемых через 
таможенную границу дипломатическими 
представительствами, консульскими и 
иными официальными 
представительствами иностранных 
государств, международными 
организациями, персоналом этих 
представительств и организаций, а также 
в отношении товаров, предназначенных 
для личного и семейного пользования 
отдельных категорий иностранных лиц, 
пользующихся преимуществами, 
привилегиями или иммунитетами на 
таможенной территории Российской 
Федерации в соответствии 
с международными договорами 
Российской Федерации.



ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ 
ИНОСТРАННЫХ ЛИЦ

Иностранное лицо - 
лицо, не являющееся 
лицом государства - 
члена таможенного 

союза

Иностранные товары - 
товары, не являющиеся 
товарами таможенного 
союза, а также товары, 

которые приобрели 
статус иностранных 

товаров в соответствии

Наиболее расширенные понятия иностранного 
лица, иностранных товаров, раскрыто в 

Таможенном Кодексе Таможенного Союза в ст. 4.



ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ 
ИНОСТРАННЫХ ЛИЦ

Согласно п. 2 ст. 317 решением комиссии таможенного союза установлены особенности 
таможенного декларирования товаров, нормы провоза отдельных категорий товаров, перемещаемых 
дипломатическими представительствами, консульскими учреждениями, иными официальными 
представительствами иностранных государств, международными организациями, персоналом этих 
представительств, учреждений и организаций, для официального пользования. В соответствии с 
данным решением в таможенном органе государства - члена таможенного союза, на территории 
которого планируется пребывание указанных лиц, осуществляется таможенное декларирование 
товаров, за исключением таможенного декларирования с целью помещения под таможенную 
процедуру таможенного транзита.

Решение КТС от 18 июня 2010 г. № 309 «Об особенностях таможенного декларирования 
товаров, нормах провоза отдельных категорий товаров, перемещаемых дипломатическими 
представительствами, консульскими учреждениями, иными официальными представительствами 
иностранных государств, международными организациями, персоналом этих представительств, 
учреждений и организаций, для официального пользования»

Законодательством государства - члена таможенного союза 
устанавливаются:

�особенности таможенного декларирования товаров;
�формы таможенной декларации в отношении товаров;
�в случае необходимости могут устанавливаться нормы 

провоза товаров.



ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ 
ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ 

ИНОСТРАННЫХ ЛИЦ

�В соответствии с п. 2 ст. 319 ТК ТС личный багаж освобождается от таможенного досмотра, если нет 
серьезных оснований предполагать, что он содержит товары, не предназначенные для личного и 
семейного пользования, или товары, ввоз/вывоз которых запрещен законодательством государств 
- членов таможенного союза, международными договорами либо регулируется карантинными 
правилами.

�Согласно положениям Венской конвенции о дипломатических сношениях 1961 г. членами 
административно-технического персонала дипломатического представительства являются члены 
представительства, которые осуществляют его административно-техническое обслуживание. 
Категориям лиц и членам их семей в соответствии со ст. 320 ТК ТС могут быть предоставлены 
льготы только при условии, что они не являются гражданами государства пребывания, а также не 
проживают в нем постоянно. 

�Согласно положениям Венской конвенции 1961 г. членами обслуживающего персонала являются 
члены персонала представительства, которые выполняют обязанности по обслуживанию 
представительства.

�Исходя из положений ст. 351 ТК ТС, под личным багажом следует понимать товары, перемещаемые 
лицами для своего личного пользования) (категорий лиц, указанных в п. 1 ст. 317.



ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ 
ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ 

ИНОСТРАННЫХ ЛИЦ

Распространение таможенных льгот на весь персонал дипломатического представительства 
обязательно оформляется соответствующим двусторонним соглашением, являющимся 
юридическим основанием для изменения таможенного режима для лиц, составляющих 

административно-технический и обслуживающий персонал представительства.

На основе международного договора государства - члена таможенного союза с 
иностранным государством таможенные льготы, предоставляемые ТК ТС членам 
дипломатического персонала дипломатического представительства иностранного 
государства, могут быть распространены на членов административно-
технического и обслуживающего персонала этого представительства, а также на 
членов их семей, не проживающих в государстве пребывания постоянно и не 
являющихся гражданами государства пребывания, исходя из принципа 
взаимности в отношении каждого отдельного иностранного государства.



ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ 
ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ 

ИНОСТРАННЫХ ЛИЦ

Дипломатический (консульский) курьер - это лицо, которому поручается доставка 
дипломатической (консульской) почты. 

Различают постоянных дипломатических (консульских) курьеров и временных, назначенных 
для перевозки только данной дипломатической почты. Последние пользуются таможенными 

льготами лишь на срок исполнения своих служебных обязанностей.

В соответствии со статьей 324 ТК ТС иностранные дипломатические и консульские курьеры могут ввозить на 
таможенную территорию Российской Федерации и вывозить с этой территории товары, предназначенные для их 
личного и семейного пользования, исходя из принципа взаимности в отношении каждого отдельного иностранного 
государства с освобождением от таможенного досмотра, уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения к 
товарам запретов и ограничений экономического характера, установленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о государственном регулировании внешнеторговой деятельности.

Основанием для признания за соответствующим лицом статуса дипломатического курьера 
является выдаваемый ему курьерский лист. В курьерском листе определяется статус 

дипломатического курьера и сообщается о предоставлении ему права на беспрепятственный 
провоз через границу указанного в этом документе количества мест дипломатической почты.



ПО ДАННЫМ ФТС РОССИИ РАСПРОСТРАНЕННЫЕ НАРУШЕНИЯ
 
C 1 июня по 31 августа 2011 г. таможенные органы РФ возбудили более 9 тыс. дел об административных 
правонарушениях и 396 уголовных дел в отношении физических лиц.
Наиболее распространенным является недекларирование либо недостоверное декларирование 
товаров и (или) транспортных средств (ст.16.2 КоАП РФ) - свыше 3,5 тыс. административных дел. Многие 
граждане умышленно следуют через зеленый коридор, не предъявляя таможенникам товар и не заполняя 
таможенную декларацию, между тем закон предписывает поступать иначе.

СРЕДИ ДРУГИХ РАСПРОСТРАНЕННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ:

ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ 
ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ



Чаще всего предметами административных правонарушений становились средства наземного 
транспорта и их части, табачные изделия, алкогольные напитки, иностранная и российская валюта, а также 
одежда.

Есть также особенности в зависимости от того, каким видом транспорта путешествует нарушитель. В 
частности, сотрудники Домодедовской таможни отмечают, что объектами нарушений становились в больше 
мере товары для личного пользования (одежда, ювелирные изделия, часы, электроника), культурные 
ценности, объекты СИТЕС. Нередко путешествующие авиатранспортом пытаются умышленно занизить 
стоимость провозимых покупок (на сумму свыше «беспошлинной» нормы в 1500 евро). Типичный пример - 
срывание ярлыков, уничтожение упаковки и чеков о покупке, придание предметам вида бывших в 
употреблении, одевание на себя чрезмерных слоев одежды и т.п.

ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ 
ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

 
Что касается уголовных правонарушений, то за лето 2011 г. таможенные органы возбудили 371 уголовное 
дело в отношении физ.лиц по статье «контрабанда» (ст.188 УК РФ). Кроме того, за три летних месяца 
возбуждено 21 уголовное дело по статье 193 УК России «Невозвращение из-за границы средств в 
иностранной валюте», 4 уголовных дела в связи с уклонением от уплаты таможенных платежей (ст. 194 УК 
России).
Предметами уголовных преступлений преимущественно были наркотические средства, психотропные и 
сильнодействующие вещества, товары народного потребления, средства наземного транспорта, лес и 
лесоматериалы, продукты питания, культурные ценности, иностранная валюта.
Основные страны, товары из которых часто являются предметами таможенных правонарушений: Турция, Китай, ОАЭ, Италия, 
Германия, Швейцария, Великобритания, Франция, а также страны Средней Азии, Латинской Америки, Юго-Восточной Азии, Индия.

Такая статистика, подтверждает необходимость более пристального внимания органов 
исполнительной власти, осуществляющих государственный контроль за перемещением товаров 

физическими лицами через таможенную границу.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ


